2 Agentes pro conductoribus, ad illorum culpam excusandam probari conati sunt eos ad famili per menes non acci-
siles, illud semper clausum retinendo, credentes ita excul-
pantur, illam ignis originem, quia a lucerne per ipsos conductoribus
venit, hoc potius retorquetur dicendum, atque hanc magnam negligentiam evidenter convincere
culpam, seu exclusionem illius diligentiae, ad quam nedum
simplicem, sed maximam feobligaverant, quoniam ita videtur
non poteretur aperturas, ex quibus ignis ab extra venire pos-
terat, & periculum confilere. Et ita contra conductores per
tres conformes sententias fuit per A.C. & alios Prelatos,
leci. Signatura meo iudicio parum probabiliter cauam ap-
pellationis, etiam commiserit cum clausula, confito de tri-
bus. Unde puto, quod causa sit concordata.

3 ROMANA INCENDII
PRO ARCHICONFRERNITATE SPIRITUS
SANTCI NEAPOLitanORUM

CUM LAURENTIO CASOTTO.

Casus disputatus coram V. Gerente, & resolutus pro
Archiconfraternitate.

De eadem materia, de qua in praecedentibus. An
scilicet, & quando conductor teneatur de incen-
dio domus conducta.

Et quando dominus teneatur de facto famuli,

1 Facti series.

2 Ignis presumitur eritis, ubi primum visus est.

S U M M A R I U M .

3 Et ex hoc resultabat etiam certitudo incendiarii, quia
cum ipsi soliti ibi habitaret, juris presumptio probata di-
citur certitudo personae, Bald. conf. 442. lib. Menoch. de
arbitr. cas. 1290. n. 6. Joseph Ludov. dec. Perus. 25. n. 9. Farin.
dicta 110. n. 144. potissimum dum hac juris presumptio ex
pluribus aliis administrata erat, unde recte dici poterat pro-
batio certa. Primo nempe ex dictis culpis praecedentibus,
ex quibus presumptio est casum provenisse, Farinac. dicta
9. 110. n. 35. Rota dec. 246. n. 1. cum seq. part. 5. rec. Secundo
ex fama publica in ipso exordio immediatè exorta; Tertiò
ex pluribus ejusdem Nicolai conquestibus, & confessionibus
in ipso memori actu incendi; Et quartò demum ex ejusdem
fuga immediata.

His igitur constitutis, cum probations percuterent per-
sonam

sonas Nicolai famuli jam absentis, & inopis, cum quo
in iustis erat omnis actio, non autem Ilan Laurentii conda-
ctoris, cum quo lis agebatur. Hinc propterea etia lujuis
controversia disputatione refrengabatur ad punctum, An do-
minus in propofito teneretur ex facto, & culpa famuli, in
quo regula est negativa, ex plene deductis per *Arianaq. 4.110.*
Verum pro Confraternitate scribem dicebam in proprio
casu dominum teneti, dum factum famuli culpi veritabi-
liter circa opus, & ministerium, ad quod ac eodem domi-
no prepositus, seu deputatus fuerat, juxta text. exprefsum
in *l. fermon. seruicariis* ad leg. *Agap. Salicr. in di-
thal. que fortius. Cod. qui potio. n.7. Menech. opif. cap. 320.
n.19. Affid. c. 37. n.7. & ibi. Ursif. Maglon. dict. ad dec. Flo-
ren. 111. n.32. Farinac. dict. 9. 10. mnu. 122. impetrat enim sibi
dominus, cur negligenter, ac minus idoneum ministerio
praeponeret.*

Quam conclusionem facilius, & absolute in propria intrare dicebant, quia famuli culpa non fuit circa acta momentanea domino ignotum, itaut iste quamvis & genitissimus paterfamilias ei occurrere non posset, sed buit longum trachum successivum, & quotidiam. Ut vel certa presumptio refutabatur super ejusdem dominicia, dantur quotidiè ad apostolicam accedere, ibique aliquas horas moratolebat. Vel magna fuit ejus negligens, ut ignorare ac non advertere illas famuli culpas, & impunitias, que in vicinia erant notorie, & de quibus dimulsum plures a viciniis montius fuerat.

Hinc proinde intrare dicebam alteram concionem, quod dominus sciens factum culpum, vel imprudens fa- mili, & non prohibens videtur habere ratum, ac esse parti- ceps culpi, cap. Petrus, de homicidio; Aflit. & dicit. 8.2.iun.5. Grammat. confir. 8. n. 3. Et quod magis est, due aliae con- currebant circumstantie, ipsius domini, sed preponentes cul- pam omnino convincentes. Prima nempe, quod non ageba- tur de famulo ignoto, & de recente conduto, cujus mores dominus adhuc non bene experitus esset, unde exceptio pa- tollet cum minus veris approbatum relationibus, ut fre- quenter contingit, fed de famulo qui erat ejus frater germanus, cuius mores, & imprudentiam ex longeva conversatio- ne spirite callebat; Et altera, quia factum culpum confi- fecit in faciendo ignem cum stipulis, seu falcis pro paffilis exsecandis redundabat in iustis dominii utilitatibus, quoniam tunc uulnori impensa, & breviori tempore refulcat illa exsecatio, quam alias in loco non habente caminum, dis- ceque ignis qualitate incongruo facere oportebat cum car- bonibus, ex qua utilitate, concurrente praestitum tractu suc- cessivo, refutans mandatum praeceptum, ut per presumptum ratiabitio. Aflit. & dicit. 8.2. & ibi Ursili. eterne, num. 7. Grammat. dictio confir. 8. n. 3. Et ex his iuste ad predicti condu- ctoris condemnationem processum fuit, sed ob ejus inopiam effectus decondemnationis remanisti inanis.

ROMANA REÆDIFICATIONIS
PRO SALOMONE CORCOS HEBRÆO
CUM JOANNE BAPTISTA NICOLINO

Cajus accius per Rosam pro Saemone.
An Hebreus conductor ad longum tempus teneatur de ruina domus conductae in toto , vel in parte, itaut eam reficere debeat , vel potius id cedat periculo locatoris .

S U M M A R I U M

- 1 *Falsi series.*
 2 *Periculum ruinae est locatoris.*
 3 *Obligatio conditionalis non est operativa, nisi purificata conditione.*
 4 *Reo sufficit vincere per non ius actoris non probantise ejus integrum.*
 5 *In dubio contra se fundantem in pacto.*
 6 *Quoniammodo cognoscatur causa ruinae.*
 7 *Causa proxima, & immedietaria rurine attendenda est, non remota.*
 8 *Quoniammodo datumrumruine ad fiducii resiliendum sit à damnificante.*

tiones actoris, ut vincar per non ius, *Surd. cons.* 505. *n. 6.*
Mapdel. cons. 451. *n. 3.* Merlin. *dec.* 597. *numer.* 34. Alia etiam
 axiomatice suffragant: quod probatio concludens, & per-
 fecta, quae per actorem facienda est, nunquam dicunt talis,
 quoties contraria possibilites viger, ex deducib. per Bar-
 bolazionem 191. *num. 2. cum fegq. Romana pensiori.* *Palatii*
 26. *Junii 1651. coram Atelio,* praesertim ubi agitur de actione
 reiulantia ex pacto stricti regularitate intelligendo, haec
 agens ex eo tenetur concludenter probare ejus calum evi-
 nisse, alias in ambiguo contra eum est respondendum ad no-
 tata per Barr. & alios in *l. 1. veritatem,* per cundem *text. ff. de pa-*
tit. & l. labo. 2. *ff. de contrahabenda emptione,* *Surd. dec.* 102.
 2. 10. *Mantic. dec.* 265. *in fine.*

D I S C. X

Locaverat Nicolinus usque ab anno 1658. domum perfidam in Ghetto ad longum tempus. Salomonii Hebreo, in ea proinde acquirunt illud ius quinquilatinum, quod inter conditoris exceptionem, quod scilicet novum additum in parte superiori constitutum, quoties fundationis offici, guia nempe ex ratione majorioris operis supprimat juxta terminos texti. *In d. l. f. s. i. n. n. i. m. s. v. i. n. i. s.* cautele fo-

Iet ruinam intra breve tempus, atque celeriter saltet futura
ruina indicia haberentur, quid in praesenti cœfubat, dum
spatio 20. annorum post dictum ædificium constructum,
nullum aderat future ruinae indicium, atque per rei eviden-
tiam, quæ omnem speciem probacionis superat, confabata
de fundamentorum soliditate, eorum antiquo statu nulla
tenus immutato, & tamen ut ex novo opere damnum refi-
cendum sit, constare debet illud opus huius causam proxima-
mam, & immediatan, non autem si alia causa etiam con-
currit, vel fit multum remota. *In cap. scitum nobis 7. de*
terrib. Tiraquili, alias cumulans in trist. cœfante causa, li-
mpt. 22. num. 3. & iuxta præmissa juſte per Rotam dicta
*dic 19. Aprilis 1660. coram Tais pro conductorē respon-
sū fuit, approbando judicium prime inlantice, & con-
cessa nova auctoritate in decisus perfutum fuit 15. Decembri
1665. coram eodem, ut confiat ex decifonibus desuper
editis.*

Et hisstantibus opus non fuit alteram inspectionem assumeret, quatenus factus esset causus pacti, stante quod ex re evidencia constabat de adfici, & murorum antiquitate ita circumscripto novo adficio super imposito, adhuc

autem circumscriptio novo addito super imponit; autem aliquo tractu temporis naturaliter domus refici debuerit; alias ruinam passura, unde novum opus aliquam accelererat tantum causae diceretur; An scilicet conductor tenerere ex integro novum adiuvium constitvere, vel potius solū ad quanti locatoris interest dictam accelerationem sequuntur non esse, id est ipsemet locator juxta ratam, seu proportionem peritorum iudicio regulandam ad expensas concurrent debet pro eo, quod sua interfici habere dominum novum ex integro confundatam magis quam senescentem, ut probabilis respondantur esse credebant, quia remedium danni infecti proditum est ad evitandum damnum, non autem ad reportandum lucrum ad text. *in l. danni infecti*, *b. penalt. ff. de damage infecto*, ibi, cum *Pratorid agar*, ne damnum faciat actor, non ut in lucro versetur, & bene glor. in emptor. *s. deducto*, *ff. eosdam*, ibi, *venerandis mibz ex pretio*, *qua erat prius*, & *in emptor*, *s. finalis*, *codem* *potius dominum*, quia pertinet ad tequela dominii, nisi confiteos eveniente ex aliena culpa in dubio non praetendenda, & que per allegantes specifici probanda est ad ipsius casum ordinata, ex statutis in his terminis per Corn. *conf. 318.m.3.lib.4.Silvan.conf.47.n.4.* & *6.Surd.conf. 61. n. 18.* *seq. Tomar.decis.93.n.7. seq.* Et respondant ad textum *impenses*, *q. cui columnam*, *ff. locati*, adscribentem culpam levissimam vectori, quies priorias merces deteriorationis, vel defraudentia facilè obnoxias suscipit alportandas, duas preuentur responsiones. Primo nempe, quod verbum, *diligensimus*, resolvendum est in positivum juxtaplicationem gloriabitur, ac Saliceti, & aliorum talesibus Koppen. *decis.8.n.43. cum seq.* quae propterea dictum operarium locatorum teneri ad solam culpam levem, qualis est non facere id, quod diligens paterfamilias facere, non autem ad levissimam resulantem in non gerendo partes diligentissimi patrisfamilias.

ANNOT. AD DISC. X. & XXXIII.

De particulari natura locationis domorum existentium
in ghetto Hebræorum, & de aliis ad Judæorum mate-
riam pertinentibus, de quibus agitur in his discursibus, agi-
tur in hoc Tit. disc. 52.

BONONIEN-MERCUM

PRO MAURITIO BONAVIA

CUM DOMINICO VANNUCIO
Causa decisus per Rotam pro Vannuccio.

Locator operarum si aliquam rem vchendam
suscipit, sive tenetur de illius pereceptione
vel deterioratione ex aliquo cau^t contingent^e. Et de qua culpa locator, vel conductor te-

S. H. M. M. A. B. J. N. 3

- S U M M A R I U M .

 - 1 *Causa controversie.*
 - 2 *Vetor sub ipsius merces vehendas, an de illarum peremptione, vel deterioratione tenetur.*
 - 3 *De differentia in hac materia resultante ex modo intendendi actionem.*
 - 4 *De qua culpa conductior tenetur.*
 - 5 *Ex quibus resultat culpa.*
 - 6 *De decisione 278. Ludovisi.*
 - 7 *An conductior tenetur de culpa huiusmodi.*

De facto autem culposo hominis positivo, vel negative